VI. Kłatwę *niddui* wydać może każda sądowa zwierzchność.

¹⁾ Gemara babilońska tit. *Pesachim* c. 10 mówi: 1) *Qui uzorem non habet.* 2) *Qui habet uzorem, non liberos,* wyrozumialsii dodają: *ex sua culpa.* 3) *Si habet liberos quos non educat in disciplina legis.* 4) *Qui non habet Phylacteria in capite.* 5) *Qui calceamentis pedes suos munitos esse non vult.* 6) *Si non habet postes in ostiis suis.* 7) *Si non habet peniculamenta in veste sua.* Patrz Seldena *de Synedriis* ed. Amstel. 1679 p. 104.

²⁾ W Buxtorfie ten artykuł inaczej jest wypisany, Żydzi nasi tak go rozumieją, jak go wyłożyłem.

³⁾ Ta ustawa ściąga się jeszcze do kościoła jerozolimskiego.

VII. Nim klątwa się wydaje, napominanym zostaje winny.

VIII. Będący w klątwie, świadkiem być nie może, golić się nie powinien, o cztery łokcie od niego oddalać się mają wszyscy, prócz żony i dzieci. Jeśli umrze, kamień na jego ciele kładzie się na znak że jest go dzien kamienowania. Po umarłym w klątwie, nie może być żałoba.

IX. Jeśli w ciągu trzydziestu dni nie odprawi wyklęty pokuty, wpada w klątwę zwaną *Cherem* ¹⁾.

X. Tę klątwę nikt nie może wskazywać tylko dziesięć osób, a uwalnia trzech.

XI. Tak wyklęty uczyć nie może i uczonym być nie powinien. Nikt nie ma z nim związku interesu, chyba w dodaniu głodnemu żywności; do szkoły przystępu nie ma.

XII. *Schamatha* czyli ostatni stopień klątwy, ogła-

¹⁾ *Ex sententia Domini Dominorum sit in anathemate Ploni filius Ploni in utraque domo iudicum, superiorum scilicet et inferiorum, in anathemate item sanctorum excelsorum, in anathemate Seraphim et Ophanim, in anathemate denique totius Ecclesiae maximorum et minimorum. Sint super ipsum plagae magnae et infideles, morbi magni et horribiles. Domus ejus sit habitaculum draconum, caliginosum fiat sidus ejus in nubibus, sit in indignationem, iram et exandescenciam; cadaver ejus obiciatur feris et serpentibus, laetentur super ipso hostes et adversarii, argentum et aurum ipsius dentur aliis, et omnes filii ejus ad ostium inimicorum ipsius sint expositi. Super die ejus obstupescant posteri. Sit maledictus ex ore Adiroron et Achlariel, ex ore Sandalphion et Handraniel, ex ore Anfisiel et Patchiel, ex ore Serahiel et Sagansael, ex ore Michael et Gabriel, ex ore Raphael et Meschareliel. Sit anathematizatus ex ore Zafzafil et ex ore Hushafil, et ex ore septuaginta nominum Regis ter maximi; ex ore denique Tzortak cancellarii magni. Absorbeatur sicut Korach et cetus ejus, cum terrore et timore egrediatur anima ejus, increpatio Domini occidat eum, stranguletur ut Achitophel in consilio suo, sicut leprosus Gechasi sit lepra ipsius, neque ulla sit resurrectio ruinae ejus; in sepultura Israelis non sit sepultura ejus, alienus detur uxori ipsius et super eam prostrante se, alii in morte ejus. In hoc anathema sit Ploni filius Ploni et haec sit haereditas ipsius. Super me autem et super totum Israellem expandat Deus pacem et benedictionem suam. Amen. Adduntur etiam versus 18, 19, 20, capituli 29 Deut. Buxtorf Lexicon p. 825.*